Дело № 1-9/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Катав-Ивановск 18 декабря 2019 года

Катав-Ивановский городской суд Челябинской области в составе председательствующего Шустовой Н.А.,

при секретарях Фатхинуровой Ю.А.,

ФИО28,

с участием:

государственных обвинителей–заместителей Катав-Ивановского городского прокурора Челябинской области ПоздееваА.М.,

ФИО29,

ФИО30,

подсудимого ФИО31,

защитника Зариповой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Катав-Ивановского городского суда Челябинской области уголовное дело в отношении: 

ФИО31, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №2 г. Катав-Ивановска и Катав-Ивановского района Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 160 часов, не отбытый срок наказания 160 часов, 

ДД.ММ.ГГГГ Катав-Ивановским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей, штраф не оплачен,

ДД.ММ.ГГГГ Катав-Ивановским городским судом Челябинской области по п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 лет 2 месяца 10 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО31 умышленно, из корыстных побуждений, действуя в нарушении Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в неустановленное время в период до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,078 грамма, которое в последующем незаконно хранил в неустановленном месте с целью сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 36 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО31 используя средства мобильной связи, договорился о незаконном сбыте вышеуказанного наркотического средства своему знакомому – ФИО1, приобретавшему наркотическое средство совместно с ФИО2 и ФИО3 по договорённости с последними на общие денежные средства, для последующего личного употребления данного наркотического средства каждым из вышеуказанных лиц, после чего ФИО31, продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 15 часов 36 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде 

<

адрес>, встретился с ФИО1 и осуществил незаконный сбыт последнему наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,078 грамма.

Незаконно приобретённое у ФИО31 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,078 грамма, ФИО1, действуя по договорённости с ФИО3 и ФИО2 перенёс к себе в жилище – квартиру 

<

адрес>, где ФИО3 ФИО2 и ФИО1 разделили между собой вышеуказанное наркотическое средство, после чего незаконно приобретённым наркотическим средством неустановленной массы ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, незаконно приобретенное наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,078 грамма, ФИО3 в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении полиции «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> добровольно выдала сотрудникам полиции. 

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона… …Масса представленного вещества составляет 0,078 грамма… …В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества…».

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона… …Масса представленного вещества составляет 0,073 грамма… … N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам… …В ходе исследования израсходовано 0,005 грамма вещества…».

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотически средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, в 0,078 грамма не составляет значительный, крупный либо особо крупный размер данного наркотического средства. 

Он же, ФИО31 умышленно, из корыстных побуждений, действуя в нарушении Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в неустановленное время в период до 13 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,075 грамма, которое в последующем незаконно хранил в неустановленном месте с целью сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 17 минут по 13 часов 11 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО31 используя средства мобильной связи, договорился о незаконном сбыте вышеуказанного наркотического средства своему знакомому – ФИО4 после чего ФИО31, продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 13 часов 11 минут по 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде 

<

адрес> встретился с ФИО4 и осуществил незаконный сбыт последнему наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,075 грамма.

Незаконно приобретённое у ФИО31 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,075 грамма, ФИО4 поместил в отворот надетой на нём зимней шапки, где незаконно хранил его без цели сбыта для дальнейшего личного употребления до момента фактического изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут возле дома 

<

адрес>, в ходе которого ФИО4 был добровольно выдан свёрток из фольги, в котором находился отрезок бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. 

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Порошкообразное вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона… …Масса представленного вещества составляет 0,075 г… …В ходе проведения исследования было израсходовано 0,006 г. вещества…».

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона… N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам… …Масса представленного вещества составляет 0,069 грамма… …В ходе исследования израсходовано 0,005г. вещества…».

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотически средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, в 0,075 грамма не составляет значительный, крупный либо особо крупный размер данного наркотического средства. 

Он же, ФИО31 умышленно, из корыстных побуждений, действуя в нарушении Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в неустановленное время в период до 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,141 грамма, которое в последующем незаконно хранил в неустановленном месте с целью сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 09 минут по 18 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО31 используя средства мобильной связи, договорился о незаконном сбыте вышеуказанного наркотического средства своему знакомому – ФИО4 действовавшему в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», направленного на пресечение незаконного оборота наркотических средств, после чего ФИО31, продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, в 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде 

<

адрес>, встретился с ФИО4 и осуществил незаконный сбыт последнему наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,141 грамма.

Приобретённое у ФИО31 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,141 грамма, ФИО4 действуя в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», направленного на пресечение незаконного оборота наркотических средств, в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении полиции «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции. 

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона… …Масса представленного вещества составляет 0,141 г… …В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 г. вещества…».

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона… …Масса представленного вещества составляет 0,136 грамма… …N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам… …В ходе исследования израсходовано 0,005 грамма вещества …».

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотически средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, в 0,141 грамма не составляет значительный, крупный либо особо крупный размер данного наркотического средства. 

Он же, ФИО31 умышленно, из корыстных побуждений, действуя в нарушении Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в неустановленное время в период до 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,076 грамма, которое в последующем незаконно хранил в неустановленном месте с целью сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 28 минут по 10 часов 16 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО31 используя средства мобильной связи, договорился о незаконном сбыте вышеуказанного наркотического средства своему знакомому – ФИО5 после чего ФИО31, продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 10 часов 16 минут по 10 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде 

<

адрес>, встретился с ФИО5 и осуществил незаконный сбыт последнему наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,076 грамма.

Незаконно приобретённое у ФИО31 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,076 грамма, ФИО5 поместил в принадлежащее ему портмоне, где незаконно хранил его без цели сбыта для дальнейшего личного употребления до момента его задержания сотрудниками полиции в 10 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ возле здания 

<

адрес>, в ходе которого портмоне, в котором ФИО5 незаконно хранил наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,076 грамма, выпало на проезжую часть 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут по 11 часов 20 минут при проведении возле дома 

<

адрес> сотрудниками полиции осмотра места происшествия из портмоне ФИО5 выпавшего у последнего при его задержании на проезжую часть 

<

адрес>, было изъято незаконно сбытое ФИО5 ФИО31 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,076 грамма.

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон)… …Масса представленного вещества составляет 0,076 грамма… …В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества…».

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон)… …Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам… …Масса представленного вещества составляет 0,071 грамма… …В ходе исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества …».

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотически средствам и включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), в 0,076 грамма не составляет значительный, крупный либо особо крупный размер данного наркотического средства. 

Он же, В.А.ВБ. умышленно, из корыстных побуждений, действуя в нарушении Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью систематического получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в неустановленное время в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,626 грамма, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,085 грамма, а всего наркотические средства в значительном размере общей массой 0,711 грамма.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО31 после незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,626 грамма, наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,085 грамма, а всего наркотических средств в значительном размере общей массой 0,711 грамма, используя имевшиеся у него приспособления для взвешивания, расфасовки и упаковки сыпучих веществ, разделил и упаковал в удобную для передачи расфасовку наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,085 грамма, разделив его на части массой 0,037 грамма и 0,048 грамма, после чего незаконно хранил данные наркотические средства, а также наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,626 грамма, с целью сбыта, в своём жилище – 

<

адрес>, до его изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут по 13 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в жилище ФИО31 по адресу: 

<

адрес> на полу в гостиной комнате был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета, в портмоне, находившемся в шкафу-стенке в гостиной комнате, был обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, на компьютерном столе в гостиной комнате был обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона… …Масса представленного вещества составляет 0,037 грамма… …В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества…».

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона… …Масса представленного вещества составляет 0,032 грамма… …N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам… …В ходе исследования израсходовано 0,005 грамма вещества …».

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона… …Масса представленного вещества составляет 0,048 грамма… …В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества…».

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона… …Масса представленного вещества составляет 0,043 грамма… …N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам… …В ходе исследования израсходовано 0,005 грамма вещества …».

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своём мефедрон (4-метилметкатинон)… …Масса представленного вещества составляет 0,626 грамма… …В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества…».

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№ «…Вещество, представленное на исследование, содержит в своём мефедрон (4-метилметкатинон)… …Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам… …Масса представленного вещества составляет 0,621 грамма… …В ходе исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества …».

Таким образом, умышленные действия ФИО31, непосредственно направленные на незаконный сбыт ранее незаконно приобретённого и незаконно хранимого им с целью сбыта наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,626 грамма, наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,085 грамма, а всего наркотических средств в значительном размере общей массой 0,711 грамма, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками полиции.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотически средствам и включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), в 0,626 грамма составляет значительный размер данного наркотического средства. 

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотически средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, в 0,085 грамма не составляет значительный, крупный либо особо крупный размер данного наркотического средства. 

Подсудимый ФИО31 от дачи показаний отказался как на предварительном следствии, так и в суде. Вместе с тем вину в совершении указанных преступлениях, обстоятельства их совершения признал, раскаивается в содеянном.

Проверив доказательства стороны обвинения и защиты, суд приходит к выводу о виновности ФИО31 в указанных преступлениях.

Виновность ФИО31 подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут в дежурную часть ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области обратилась ФИО3 которая желает добровольно выдать находящиеся при ней наркотические средства. т. 1 л.д. 34.

Заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя сообщает о том, что желает добровольно выдать находящиеся у неё на хранении наркотические средства, приобретённые ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного лица. т. 1 л.д. 35

Актом протокола добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт добровольной выдачи ФИО3 свёртка из фольги, в котором находился отрезок бумаги с порошкообразным веществом белого цвета . т. 1 л.д. 38.

Справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которой установлено, что вещество, представленное на исследование, выданное ФИО3 содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,078 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества. т. 1 л.д. 43.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которым установлено вещество, представленное на исследование, выданное ФИО3 содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,073 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано 0,005 грамма вещества.т. 1 л.д. 240 – 243.

Показания свидетеля ФИО3 данными на предварительном следствии, оглашенными на основании п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, в связи со смертью, из которых следует, что она и ее знакомый ФИО2 употребляли наркотические средства, которые покупали на ее или совместные средства. Наркотическое средство им приобретал ФИО1. Последний раз ФИО3 и ФИО2 совместно приобретали наркотики ДД.ММ.ГГГГ. После приобретения наркотиков они их совместно не употребляли. ФИО3 забрала свою часть наркотика, достаточную для одного употребления, после чего ушла от ФИО2 После чего ФИО3 опасаясь, что у нее появится зависимость от употребления наркотических средств, зная о пагубном воздействии наркотиков на организм, а так же об уголовной ответственности за продажа, приобретение, хранение, употребление наркотических средств, в 19 часов ДД.ММ.ГГГГ добровольно выдала наркотическое средство сотрудникам полиции в отделение полиции «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области. т. 2 л.д. 180 – 184.

Показания свидетеля ФИО2 данными на предварительном следствии, оглашенными на основаниич.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ФИО2 а так же ФИО3 ФИО1 совместно употребляли наркотические средства, которое покупали у ФИО31 После того как ФИО32 был задержан за сбыт наркотиков, находился под домашним арестом, лично у него покупать наркотическое средство не мог, так как дал против него показания, наркотическое средство покупали через ФИО1 Последний случай, когда они втроём приобретали наркотик у ФИО31 был ДД.ММ.ГГГГ. Данную дату ФИО2 запомнил, потому, что ФИО3 впоследствии сказала, что решила прекратить употребление наркотиков и сдала свою часть наркотиков в полицию. т. 3 л.д. 13 – 16.

Показания свидетеля ФИО1 данными на предварительном следствии, оглашенными на основании п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, в связи со смертью, из которых следует, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 периодически употребляет наркотические средства. У ФИО1 имеется знакомый ФИО2, который также периодически употребляет наркотические средства, периодически обращается к ФИО1 для совместного приобретения и употребления наркотиков. На протяжении последнего года приобретал наркотические средства у своего знакомого ФИО31, проживающего в квартире 

<

адрес>. Последние несколько раз, а именно в ДД.ММ.ГГГГ и в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 приходил к ФИО1 для приобретения наркотиков совместно со своей знакомой девушкой по имени ФИО7, которая так же употребляет наркотические средства. Последний раз втроём наркотик они покупали ДД.ММ.ГГГГ, точную дату ФИО1 не помнит. Приобретённые в этот день наркотики у ФИО7 были изъяты сотрудниками полиции. т. 2 л.д. 191 – 198.

Показания свидетеля ФИО8 данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время находился в отделении полиции г. Юрюзань, участвовал в качестве понятого в следственных действиях, проводимых сотрудниками данного отделения полиции, при которых незнакомая ему молодая девушка выдала сотрудникам полиции наркотическое средство. т. 2 л.д. 201 – 204.

Показания свидетеля ФИО9 данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из кот следует, что он дал показания, аналогичные показаниям ФИО8 т. 2 л.д. 206 – 209).

Показания свидетеля ФИО10 который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, начальником ОУР ФИО11 заместителем начальника ОУР ФИО12 был задержан гражданин ФИО4, у которого при личном досмотре было изъято наркотическое вещество. Со слов ФИО4 наркотическое средство приобрел у ФИО31 по адресу: 

<

адрес> Было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Наблюдение», производство которых поручено заместителю начальника ОУР ФИО12 В ходе проведения проверочной закупки ФИО4 приобрел у ФИО32 наркотическое средство. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, которое было поручено опративноуполномоченному ФИО13 установлено, что ФИО5 приобрёл у ФИО31 наркотическое средство, после чего на автомобиле Митсубиси Лансер регистрационный знак № направился по 

<

адрес>. После чего последний был задержан начальником ОП «Юрюзанское» на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес>. При задержании ФИО5 у последнего выпало портмоне. В ходе осмотра места происшествия, портмоне было изъято. В ходе осмотра в портмоне был обнаружен свёрток из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. После чего принято решение провести обыск в квартире ФИО31 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска всем предложено добровольно выдать при их наличии оружие, наркотики, другие вещества и предметы, оборот которых запрещён либо ограничен на территории Российской Федерации. ФИО14 на данное предложение ответила отказом, пояснив, что таких веществ и предметов в своей квартире она не хранит. ФИО31 пояснил, что в портмоне, которое хранится в шкафу-стенке в гостиной комнате, находится пакет с наркотическим средством «метилэфедрон», которое принадлежит ему и которое он хранит для личного потребления. Данный пакет с наркотически средством ФИО31 выдал добровольно, однако в ходе обыска в квартире ФИО31 было обнаружено и изъято ещё два свёртка с порошкообразным веществом белого цвета, которое, как пояснил ФИО31, является наркотическим средством «соль». Так же в квартире были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, планшетный компьютер, приспособления для фасовки сыпучих веществ со следами порошкообразного вещества белого цвета, электронные весы со следами порошкообразного вещества белого цвета, приспособления для курения со следами нагара и иные имеющие значение для уголовного дела предметы, денежные средства в сумме 9 000 рублей, в том числе две купюры достоинством в 500 рублей, которые были вручены ФИО4 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

Показаниями свидетелей ФИО12 ФИО11 ФИО13 ФИО15 ФИО16 которые дали аналогичные показания.

Рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника ОУР ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что ФИО4 незаконно приобрёл и переносит при себе наркотическое средство неустановленного вида и массы. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут ФИО4 был задержан возле дома 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 добровольно выдал свёрток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета, которое по его пояснению является наркотическим. т. 1 л.д. 46.

Рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника ОУР ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сообщается о том из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения на территории 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Проверочная закупка» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл в подъезде 

<

адрес> ФИО4 наркотическое средство неустановленного вида и массы. т. 1 л.д. 94.

Рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут по 18 часов 30 минут, находясь в подъезде 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО4 наркотическое средство вещество. Т. 1 л.д. 93.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой был выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО4 совершённого в неустановленный период времени до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре установлено, что ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении гражданина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств, установлено, что последний в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде 

<

адрес>, незаконно приобрёл и в последующем незаконно хранил при себе наркотическое средство неустановленного вида и массы. Впоследствии ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут был задержан возле дома 

<

адрес> В ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета, которое в соответствии с пояснениями ФИО4 является наркотическим средством. т.2 л.д. 129 – 145.

Справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которой установлено, что порошкообразное вещество, представленное на исследование, изъятое у ФИО4 содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,075 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,006 г. вещества. т. 1 л.д. 59.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которым установлено, что пвещество, представленное на экспертизу, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,069 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,005г. вещества. т. 2 л.д. 20 – 25.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой был выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО4 совершённого в неустановленный период времени до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Проверочная закупка», в ходе которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл в подъезде 

<

адрес> ФИО4 наркотическое средство неустановленного вида и массы. Т. 2 л.д. 129-145.

Справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которой установлено, что порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,141 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 г. вещества. т. 1 л.д. 114.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которым установлено, что «…Вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,136 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано 0,005 грамма вещества. т. 2 л.д. 48 – 51.

Показания свидетеля ФИО4 данные на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он употребляет наркотические средства. В конце ДД.ММ.ГГГГ от своего знакомого ФИО1 ему стало известно, что деятельностью по распространению наркотических средств занимается ФИО31, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО4 несколько раз покупал у ФИО31 наркотические средства. Последний раз наркотическое средство у ФИО31 приобретал ДД.ММ.ГГГГ После чего с наркотическим средством был задержан сотрудниками полиции. Добровольно выдал его сотрудникам полиции. После чего по предложению сотрудников полиции, добровольно принял участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО32, договорился о покупке наркотического средства, после чего зашел подъезд 

<

адрес>, где приобрел у ФИО32 наркотическое средство, выдал его сотрудникам полиции.т. 2 л.д. 211 – 217.

Детализация телефонных соединений, протоколом осмотра предметов (детализаций), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ имеются соединения между абонентами ФИО1 и ФИО31; ДД.ММ.ГГГГ между абонентами ФИО5 и ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ между абонентами ФИО4 и ФИО31 т. 3 л.д. 80-102, 73-79.

Показаниями свидетеля ФИО18 который показал, что принимал участие в качестве понято в ходе личного досмотра ФИО4 При этом ФИО4 выдал сверток из фольги, пояснив, что в нём хранится наркотическое средство. 

Показаниями свидетеля ФИО19 данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понято в ходе личного досмотра ФИО4 При этом ФИО4 выдал сверток из фольги, пояснив, что в нём хранится наркотическое средство. т. 2 л.д. 228 – 231.

Показания свидетеля ФИО20 данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 17 часов он принимал участие в качестве понятого в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с участием ФИО4, которое проводил заместитель начальника отделения уголовного розыска ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области ФИО12 Перед проведение ОРМ им разъяснен порядок его проведения. ФИО4 был досмотрен на предмет наличия при нём запрещённых к обороту веществ и предметов. В ходе личного досмотра каких-либо веществ и предметов, оборот которых запрещён либо ограничен, у ФИО4 обнаружено не было. После этого, ФИО4 под протокол были вручены денежные средства, а именно две денежные купюры достоинством по 500 рублей каждая. Номера купюр были переписаны в протокол передачи денежных купюр, также, к протоколу были приложены светокопии переданных ФИО4 денежных купюр. ФИО4 по телефону договорился о покупке с ФИО31. После чего приобрел у ФИО32 наркотическое средство, выдал его. т. 2 л.д. 228 – 231.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут в дежурную часть ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области поступило сообщение по радиосвязи старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области ФИО13 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО5 приобрёл наркотическое средство у ФИО31 по адресу: 

<

адрес> после чего сел в автомобиль Митсубиси Лансер регистрационный знак № и направился по ул. Советская г. Юрюзань в направлении района «Финские». т. 1 л.д. 62.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сообщается из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут в дежурную часть ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области поступило начальника ОП «Юрюзанское» ФИО10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО5 который при задержании осуществил сброс портмоне чёрного цвета, в котором возможно находится наркотическое вещество, на проезжей части дороги напротив 

<

адрес> т. 1 л.д. 63.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из портмоне ФИО5 выпавшего у последнего при его задержании на проезжую часть 

<

адрес> был изъят свёрток из фольги, в котором находился отрезок бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. т.2 л.д. 129 – 145.

Справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которой установлено, что порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,076 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества. т. 1 л.д. 81.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которым установлено, что вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,071 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества. т. 2 л.д. 56 – 59.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой был выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО5 При осмотре установлено, что в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого установлено, что ФИО31, находясь в подъезде 

<

адрес> в период с 10 часов 15 минут по 10 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,076 грамма ФИО5 В последующем ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес> т. 2 л.д. 129 – 145.

Оперативно-служебными документами, отражающими результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой был выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО5 т. 2 л.д. 146 – 147.

Показания свидетеля ФИО5 данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 10 ч. ФИО5 находился в 

<

адрес>. На такси доехал до дома 

<

адрес>, попросил водителя подождать его возле 

<

адрес>, сам зашел к ФИО31 по адресу: 

<

адрес>, чтобы забрать USB-кабель для телефона. После чего вернулся в такси. Когда машина остановилась на светофоре по 

<

адрес> автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. ФИО5 был задержан и доставлен в ОП «Юрюзанское», где был проведён его личный досмотр. Во время задержания из кармана куртки ФИО5 выпал кошелёк, в котором находилось наркотическое средство синтетического происхождения, которое он нашел в подъезде дома 

<

адрес>, после чего хранил у себя в кошельке. т. 2 л.д. 247 – 250.

Протоколом личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «LG Q5», два упакованных шприца с иглами. Также обнаружены пачка сигарет, жевательная резинка, гарнитура для мобильного телефона, металлическая цепочка, разменные монет. Данные предметы не изымались. т. 1 л.д. 73.

Показания свидетеля ФИО22 данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО22 подрабатывает в такси 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, занимается частным извозом. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00минут ФИО22 находился на смене. Около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ через диспетчера такси 

<

данные изъяты> ФИО22 поступил вызов к одному из частных домов по 

<

адрес>. По прибытию к данному дому, около 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиль к ФИО22 сел молодой парень. Парень попросил отвезти его в автомастерскую, расположенную в районе «Финские» 

<

адрес>, 

<

адрес> Когда выехал на 

<

адрес>, клиент начал говорить по телефону, попросил меня остановиться у 

<

адрес> Попросил его подождать. Клиент ушёл во двор дома 

<

адрес>, вернулся через 4 – 5 минут. После чего выехал на 

<

адрес> на светофора на перекрестке улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>, клиента задержали сотрудники полиции. т. 3 л.д. 8-11.

Рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сообщается о том, что ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, в неустановленном месте, в неустановленный период времени до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрёл в целях сбыта, а в последующем незаконно хранил в целях сбыта у себя в жилище – квартире 

<

адрес> наркотическое средство вещество, содержащее в своём составе – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,626 грамма. Т. 1 л.д. 117.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что в ходе обыска в квартире 

<

адрес> (в жилище ФИО31) были обнаружены и изъяты: свёрток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета, пакеты из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, банковская карта Росгосстрах Банка, карта памяти в корпусе из материала белого цвета, мобильные телефоны в количестве 7 штук, планшетный компьютер, электронные весы со следами порошкообразного вещества белого цвета, приспособления для фасовки сыпучих веществ со следами порошкообразного вещества белого цвета, прозрачная стеклянная колба со следами нагара, прозрачная стеклянная трубка со следами нагара, денежные средства в сумме 9 000 рублей. т. 1 л.д. 130 – 153.

Показания свидетеля ФИО23 данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО23 принимал участие в качестве понятого в ходе обыска в жилище ФИО31 Перед обыском ФИО31 и ФИО14 было предложено добровольно выдать оружие, наркотики, иные вещества и предметы, оборот которых запрещён либо ограничен на территории Российской Федерации, на что ФИО14 ответила, что таких предметов и веществ она в своём жилище не хранит. ФИО31 сообщил, что в портмоне на шкафу-стенке в гостиной комнате у него хранится один пакетик с наркотическим средством, название я не запомнил, которое он хранит для личного употребления и в настоящее время готов добровольно выдать. ФИО31 и все участники следственного действия прошли в квартиру, где ФИО31 прошёл к шкафу-стенке, достал из него портмоне, выдал из портмоне сотрудникам полиции один пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета. После чего, в ходе обыска в 

<

адрес>, на полу, возле прохода из гостиной на кухню был обнаружен свёрток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО31 пояснил, что данное порошкообразное вещество принадлежит ему, является наркотическим средством и хранит он его для личного употребления. Также, в гостиной комнате на компьютерном столе был обнаружен пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО31 заявил, что данное вещество принадлежит ему, является наркотическим средством, хранит для личного употребления. Кроме того, в ходе обыска в жилище ФИО31 были обнаружены и изъяты: прозрачная стеклянная колба и прозрачная стеклянная трубка со следами нагара, карта памяти в корпусе белого цвета, мобильные телефоны в количестве 7 штук и планшетный компьютер, приспособления для фасовки сыпучих веществ со следами порошкообразного вещества белого цвета, электронные весы со следами порошкообразного вещества белого цвета, денежные средства в сумме 9 000 рублей, из которых 6 купюр номиналом в 1 000 рублей, шесть – в 500 рублей. На двух из купюр номиналом в 500 рублей при просмотре в ультрафиолетовом освещении имелась надпись: «Наркосбыт ФИО31». т.3 л.д. 26-30.

Из показаний ФИО24 ФИО25 ФИО26 данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч. 3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они дали показания аналогичные показания ФИО23 т. 3 л.д. 33-37, 40-45, 46-50.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которым установлено, что на поверхности весов, одного приспособления, вероятно для курения, в виде прозрачной бесцветной стеклянной трубки, одного отрезка плотной полимерной пленки, одного отрезка плотной бумаги, одной «лопаточки», представленных на экспертизу, присутствуют следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В одном приспособлении, вероятно для курения, прозрачной бесцветной стеклянной трубки, представленной на экспертизу, присутствуют следовые количества наркотически активного компонента – тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. т. 2 л.д. 74 – 83.

Справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которой установлено, что порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,037 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества.т. 1 л.д. 159.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которым установлено, что «…Вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,032 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано 0,005 грамма вещества. т. 2 л.д. 31 – 34.

Справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которой установлено, что порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,048 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества. т. 1 л.д. 165.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которым установлено, что «…Вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,043 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано 0,005 грамма вещества. т. 2 л.д. 65 – 68.

Справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которой установлено, что порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своём мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,626 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества.т. 1 л.д. 162.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №№, в соответствии с которым установлено, что «…Вещество, представленное на исследование, содержит в своём мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,621 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества. т. 2 л.д. 40 – 43.

Показаниями свидетеля ФИО14 данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ жила с совместно с ФИО31 В ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 был задержан и арестован по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 был отпущен под домашний арест. После этого, от самого ФИО31 ФИО14 и стало известно о том, что он действительно распространял наркотики, и до момента его задержания употреблял их. После задержания ФИО31 заверил ее, что наркотики употреблять перестал. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 вновь заметила, что ФИО31 употребляет наркотические средства. Где он приобретал наркотические средства, ей не известно. Наркотическое средство хранил в его шкафу. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ним домой прибыли сотрудники полиции и четыре гражданских лица, произвели обыск. Перед этим предложили добровольно выдать наркотики, оружие, иные вещества и предметы, оборот которых запрещён законодательством. На данное предложение ФИО31 ответил, что в квартире действительно имеются наркотические средства, которые принадлежат ему. Кроме того, в ходе которого было изъято несколько пакетиков с наркотическим средством, все имевшиеся дома мобильные телефоны и денежные средства, электронные весы и иные предметы. С данным протоколом ФИО14 и каждый из участников были ознакомлены лично. Замечаний к протоколу ни у кого не имелось. т. 3 л.д. 17 – 21.

Показания ФИО33 - отца подсудимого, который показал, что ФИО31 ранее несколько раз употреблял наркотики, в связи с чем, был поставлен на учёт к врачу-наркологу МСЧ №№ 

<

адрес>. От лечения отказался, сказал, что у него достаточно силы воли для того, чтобы перестать употреблять наркотики самому. После этого случая о фактах употребления сыном наркотиков ничего не известно. О том, что сын продавал наркотики ему не известно.

Входе судебного разбирательства исследованы и другие материалы дела, касающиеся как существа предъявленного ФИО31 обвинения, так и его личности.

Изложенные выше показания свидетелей обвинения, положенные в основу приговора являются допустимыми, поскольку добыты в соответствии с требования уголовно процессуального законодательства. 

Показания указанных лиц согласуются между собой, взаимодополняют друг друга, и при этом, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах осмотра места происшествия, обыска, личного досмотра, заключениях экспертов, не оспариваются подсудимым.

Допустимость, относимость и достоверность указанных выше доказательств стороны обвинения сомнений не вызывает, а их совокупность подтверждает наличие вины ФИО31 в совершении инкриминируемых ему преступлениях.

При таких обстоятельствах установлено, что ФИО31 незаконно сбыл наркотические средства: ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 дважды в период с 11 часов 17 минут по 13 часов 11 минут и в период с 18 часов 09 минут по 18 часов 25 минут, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ Кроме того, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО31 обстоятельствам, поскольку наркотическое вещество было изъято у ФИО31 в ходе обыска.

Суд взял в основу приговора показания свидетелей ФИО24 ФИО22 ФИО4 ФИО8 ФИО9 ФИО26 ФИО11 ФИО15 ФИО20 ФИО25 ФИО23 ФИО5 данные на предварительном следствии, не берет во внимание их показания, данные в суде, поскольку последние противоречат их показаниям, данным на предварительном следствии. Оснований не доверять их показаниям, данным на предварительном следствии, нет, поскольку они последовательны, логичные согласуются с другими собранными по делу доказательствами. Показания, данные на предварительном следствии свидетели подтвердили, противоречия связаны с тем, что с момента рассматриваемых событий прошло много времени, подробности свидетели не помнят.

Так же суд вял в основу приговора показания ФИО14 данные на предварительном следствии, не берет во внимание ее показания данные в суде. Посление противречат ее показаниям, данным на предварительном следствии. Основанй не доверять показаниям, данным ФИО14 на предварительном следствии нет, поскольку они последовательны, логичны, согласуются с показаниями других свидетелей и объекктивно подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Доводы ФИО14 о том, что она не давала на следствии показания, которые отражены в протоколе, не подписывала протокол, опровергаются представленными доказательствами. Так в ходе судебного следствия был допрошен начальник заместитель начальника следственного отдела ОМВД РФ по Катав-Ивановскому району ФИО17 который показал, что лично допрашивал ФИО14 показания в протоколе записаны с ее слов протокол, прочитаны и подписаны лично ФИО14

Доводы ФИО17 подтверждается заключением почерковедческой экспертизы, согласно которой рукописные записи выполнены вероятно всего ФИО14 то обстоятельство, что эксперт не установил кем выполнена подпись, по обстоятельствам указанным в экспертизы доказательством подтверждающим, что ФИО14 не давала показаний, указанных в протоколе допроса и не подписывала его, не являются.

Доводы ФИО14 суд расценивает как способ помочь своему близкому человеку ( сожителю) уйти от ответственности за содеянное или смягчить ее.

Доводы ФИО5 о том, что изъятое у него наркотическое средство он приобрел не у ФИО31, суд не берет во внимание, поскольку они опровергаются совокупностью собранных доказательств. Доводы ФИО5 в этой части суд расценивает как способ помочь своему знакомому ( ФИО31) уйти от ответственности за содеянное или смягчить ее, а равно избежать для себя негативных последний, связанных с последствиями за незаконный оборот наркотических средств.

При таких обстоятельствах действия ФИО31 необходимо квалифицировать :

по сбыту наркотического средства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ2 преступления: в период с 11 часов 17 минут по 13 часов 11 минут и в период с 18 часов 09 минут по 18 часов 25 минут), ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 1 ст. 228? УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, по каждому преступлению;

по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут по 13 часов 05 минут по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228? УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО31 обстоятельствам.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.4, ч.5 ст.15 УК РФ ФИО31 совершил четыре тяжких преступления и одно особо тяжкое преступление. 

С учетом фактических обстоятельств, совершенных преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, нет. 

ФИО31 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает таковым в настоящее время, поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков временного болезненного расстройства психической деятельности в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не обнаруживал. Убедительных данных за наркоманию у ФИО31 не выявлено, имеет место эпизодическое употребление наркотических средств в немедицинских целях, в лечении наркоманией не нуждается.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО31 нет.

С учетом характера совершенных преступлений, обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, условий жизни его семьи, обстоятельства смягчающего наказание, суд считает, что ФИО31 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 10 минут по 13 часов 05 минут, без штрафа и без ограничения свободы.

Назначение дополнительного наказания, негативно отразится на условиях жизни лица, находящегося у ФИО31 на иждивении. Кроме того, исправление ФИО31 возможно без назначения дополнительного наказания.

Применение ст. 73 УК РФ, не будет отвечать целям наказания, принципу справедливости и не возможно, поскольку совершил тяжкие и особо тяжкое преступлении при не отбытом наказании за умышленные преступления.

В отношении ФИО31 имеется приговор Катав-Ивановского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ которым он осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228. 1, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем окончательное наказание ФИО31 следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, ФИО31 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО31 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается, в том числе за особо тяжкое преступление. Кроме того, отбывает наказание по приговору от 27 февраля 2018г. в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3.2, п. «а» ч.3.1, ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок наказания ФИО31 необходимо зачесть содержание под стражей:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; срок домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - из расчета два дня домашнего ареста за 1 день лишения свободы; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима ( по приговору от ДД.ММ.ГГГГ ;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос по вещественным доказательствам, суд на основании ст. 81 УПК РФ считает необходимым: 

мобильный телефон iPhone 5 IMEI-код: №, мобильный телефон iPhone 5 IMEI-код: № (хранится в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области)- вернуть ФИО31, либо доверенному лицу, а при отказе от получения уничтожить;

электронные весы со следами порошкообразного вещества белого цвета; приспособления для фасовки сыпучих веществ со следами порошкообразного вещества белого цвета ; прозрачную стеклянную колбу со следами нагара; прозрачную стеклянную трубку со следами нагара - уничтожить;

два денежных билетах ЦБ РФ номиналом по 500 рублей каждый с серийными номерами ик №, ик № с пометкой, выполненной флуоресцентной краской, «Наркосбыт ФИО31» - вернуть по принадлежности сотрудникам полиции;

-оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой был выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО4 совершённого в неустановленный период времени до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ;- оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой был выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО4 совершённого в неустановленный период времени до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ; оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой был выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО5;

-изъятое у ФИО27 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после производства исследования и экспертизы 0,068 грамма упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, добровольно выданное ФИО27 сотрудникам полиции. Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить.

-изъятое у ФИО4 при личном досмотре, проведённом ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут возле 

<

адрес>, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после производства исследования и экспертизы 0,064 грамма, упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить.

- изъятое у ФИО4 по результатам проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и экспертизы 0,131 грамма, упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области -уничтожить;

-изъятое у ФИО5 из портмоне наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой после проведения исследования и экспертизы 0,066 грамма, упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, изъятое из портмоне ФИО5 в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить;

изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО31 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и экспертизы 0,027 грамма, упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Свёрток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска с пола в гостиной комнате квартиры 

<

адрес>. Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить;

изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО31 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и экспертизы 0,038 грамма, упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска с компьютерного стола в гостиной комнате квартиры 

<

адрес>. Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области- уничтожить;

изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО31 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой после проведения исследования и экспертизы 0,616 грамма, упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Свёрток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска с пола в гостиной комнате квартиры 

<

адрес>. Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить;

детализацию телефонных соединений, выполненных с абонентского номера № свидетеля ФИО1; детализацию телефонных соединений, выполненных с абонентского номера № свидетеля ФИО4 детализация телефонных соединений, выполненных с абонентского номера № свидетеля ФИО5 оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО31 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ ( ДД.ММ.ГГГГ ФИО1), ч.1 ст.228.1 УК РФ ( ДД.ММ.ГГГГ с 11-17ч. по 13-11 ч. ФИО4) ч.1 ст.228.1 УК РФ ( ДД.ММ.ГГГГ с 18-09ч. по 18-25 ч. ФИО4), ч.1 ст.228.1 УК РФ ( ДД.ММ.ГГГГ ФИО5), ч.3 ст.30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( ДД.ММ.ГГГГ с 11-10ч. по 13-05ч.) и назначить ему наказание

по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года по каждому преступлению;

по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначить ФИО31 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Катав-Ивановского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО31 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО31 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2, п. «а» ч.3.1, ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок наказания ФИО31 зачесть содержание под стражей:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; срок домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - из расчета два дня домашнего ареста за 1 день лишения свободы; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима ( по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.) ;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима ( по настоящему приговору).

Приговор Катав-Ивановского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

мобильный телефон iPhone 5 IMEI-код: №, мобильный телефон iPhone 5 IMEI-код: № (хранится в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области)- вернуть ФИО31, либо доверенному лицу, а при отказе от получения уничтожить;

электронные весы со следами порошкообразного вещества белого цвета; приспособления для фасовки сыпучих веществ со следами порошкообразного вещества белого цвета ; прозрачную стеклянную колбу со следами нагара; прозрачную стеклянную трубку со следами нагара - уничтожить;

два денежных билетах ЦБ РФ номиналом по 500 рублей каждый с серийными номерами ик №, ик № с пометкой, выполненной флуоресцентной краской, «Наркосбыт ФИО31» -вернуть по принадлежности сотрудникам полиции;

оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой был выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО4 совершённого в неустановленный период времени до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ;- оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой был выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО4 совершённого в неустановленный период времени до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ; оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой был выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО5

-изъятое у ФИО27 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после производства исследования и экспертизы 0,068 грамма упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, добровольно выданное ФИО35, сотрудникам полиции. Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить;

-изъятое у ФИО34 при личном досмотре, проведённом ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут возле дома 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после производства исследования и экспертизы 0,064 грамма, упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить.

- изъятое у ФИО4 по результатам проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и экспертизы 0,131 грамма, упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области -уничтожить.

-изъятое у ФИО5 из портмоне наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой после проведения исследования и экспертизы 0,066 грамма, упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, изъятое из портмоне ФИО36 в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить;

изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО31 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и экспертизы 0,027 грамма, упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Свёрток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска с пола в гостиной комнате квартиры 

<

адрес>. Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить.

изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО31 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и экспертизы 0,038 грамма, упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска с компьютерного стола в гостиной комнате квартиры 

<

адрес>. Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области- уничтожить;

изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО31 наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой после проведения исследования и экспертизы 0,616 грамма, упаковано в сейф-пакет №№, боковой шов которого оклеен прозрачной скотч-лентой, под которую помещён фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Свёрток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска с пола в гостиной комнате квартиры 

<

адрес>. Уголовное дело №№». Пояснительная надпись заверена подписями следователя, понятых, оттиском печати «Для справок» ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить;

детализацию телефонных соединений, выполненных с абонентского номера № свидетеля ФИО1 детализацию телефонных соединений, выполненных с абонентского номера № свидетеля ФИО4 детализация телефонных соединений, выполненных с абонентского номера № свидетеля ФИО5 оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Исполнение приговора в части уничтожения вещественных доказательств, а так же возвращении денежных средств возложить на ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с даты получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий